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[Formanden.] 
홢Vil ministeren oplyse, om der på 

grundlag af den i 1959 afgivne betænk- 
ning om statens og kommunernes erstat- 
ningsansvar kan forventes en lovgivning 
på dette område, samt om der eventuelt 
i forbindelse hermed kan forventes for- 
slag om ændring i forsikringsaftalelovens 
§ 25?" . : ,V \  v ,. 

. Disse spørgsmål vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. \ 

Uden fqr.dagsordenen giver jeg ordet; til 
undervisningsministeren, for, a t  han kan 
fremsætte en tidligere »anmeldt redegørelse. 

'홢 Xjndertishing'siiiiriistöreii (Helge Larsen) : 
Jeg Vil gerne indlede denne redegørelse ilied 
nogle' få ord ; om. høj ere forbérédélséseksa- 
mens tilblivelse. : 1 

Man vil erindre, at optagelse på semina- 
rium tidligere var afhængig af, at ansøgeren 
havdê, , gennemgået, et 1-årigt « præparand- 

. 홢 kursus på seminarierne eller havde studen- 
tereksamen., Dette 1-årige p^æparandkursus 
gav: ingen, muligheder for anden uddannelse 
for dem, .cler ikke blev optaget på semina- 
rium. I forbindelse med forarbejderne til den 
læreriLcldannélseslov^ der træder i kraft den 
1. august 1969, stilledes der derfor l æ r e r -  
uddåmielsesudvalget forslag om et 2-årigt 
adgangskursus, ' dér' vèd" en tillægsprøve 
kunne. suppleres ' op tilistudentereksamen. 
For at undgå, at der dannedes en riy -blind- 
gyde i uddannelsessystemet, : fremsattes i 
o.verenssteml1.lclse', hermed lovforslaget om 
højere JorberedelseseksaIileIl, der vedtoges i 
juni 1966;, I h e n h o l d  til denne lov sigter 
højere forberedelseseksamen. ikke blot mod 
læreruddannelsen,, men' også . mod andre 
videregående tidda;nnelser. I betænkningen 
fra  det folketingsudvalg, som;;behandlede 
loven, stod-der^-;og jeg citerer: ; 

홢Bestemmelseriie om indholdet ̂ og,̂  om- 
fanget af - de enkelte fag . må fastsættes 
administrativt, således som, det normalt 
er tilfældet både for de øvrige almene og 
for de faglige uddannelser. Udvalget 
ønsker i denne forbindelse at understrege, 
at højere forberedelseseksamen i videst 

. muligt omfang bør være en,. almen eksa- 
- men.",--: - , /  ' 

Under udvalgets forhandlinger havde man 
været inde .på, om man straks kunne fast- 
sætte, hvilke andre uddannelser højere for- 
beredelseseksamen ; kunne give adgang til; 
men man kom til det resultat, èat det 
var  for tidligt at tage endelig stilling dertil. 
Man ønskede :på den anden side ikke, at 
den nye adgangsvej t i l  læreruddannelsen 
skulle blive sinket, og det hedder derefter i 
udvalgets bet ænkning: , 

홢Man ønsker imidlertid at fremhæve, 
; at jo nere uddannelser høj ere forberedel- 

seseksamen giver adgang til, desto større 
betydning vil dette nye led i uddannel- 
sessystemet få."- v. 

Videre hedder det: 
홢Udvalget har specielt drøftet spørgs- 

målet om, på hvilke måder højere for- 
beredelseseksamen" kan danne basis for 
adgang til studier ved universiteterne og 

" de åndre højere læreanstalter. Da spørgs- 
målet om betingelserne for adgang til de 
omhandlede studier for tiden behandles i 
planlægningsrådet för de højere uddan1 
D.elsei, og kræver indgående overvejelser, 

; .finder -iBjaå: det ikke rigtigt at; foregribe 
rådets overvejelser. Der kan næppe heller 
tages stilling til spørgsmålet, før. det nær- 
mere indhold og omfang af højere for- 
bereçlelseseksamen er blevet, fastsat ved 
ministeriel bekendtgørelse. Samtidig må 
man allerede ved udformningen af be- 
stemmelserne i videst muligt omfang 
sigte mod at gøre eksamen velegnet som. 
grundlag for en række videregående ud- 
dannelser." 홢 -v 
Ud fra disse retningslinjer og" ud fra 

lovens bestemmelser er arbejdet med højere 
forberedelseseksamen derefter foregået. : 

I august 1966 nedsattes et studieplan- 
udvalg med professor. Højgaard Jensen som 
formand, og i januar 1967 afgav udvalget 
en betænkning om HF-undervisningens ind- 
hold, eksamen osv. 
? Trods , , o . s , v . .  tid, dér var tilrådig- 
hed, præsterede udvalget et oplæg, som har 
vundet almindelig anerkendelse på grund 
af dets inspirerende og fordomsfrie behand- 
ling af problemerne, og dets forslag gik 
næsten Uændret over i bekendtgørelsen om 
højere forberedelseseksamen. Samtidig blev 

I ; administrationen af HF-uddannelsen pla- 
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. [UnderYlsdngsministeren.l 
ceret i direktoratet for ; gymnasieskolerne, 
der omdøbtes til direktoratet for gymnasie- 
skolerne og højere: forberedelseseksamen.; 

Denne bekendtgørelse udsendtes i slut- 
. ningen af februar 1967. .Tilmelding: til HF- 

kursus. skulle ske inden n. april 1967, og 
der havde da meldt sig 1.900 ansøgere, men 
kun 816 kunne optages, idet der, ved finans-, 
loven -va-r, bevilget 34 Massér;; Pr. 1. april i 
år har der; meldt sig 2.850 ansøgere, hvoraf 
1.632 vil kunne optages i de 68 nye klasser 
som oprettes. Af, disse 68 klasser er 26 ved 
seminarier, 8 ved statskursuset , i -홢 Køben- 
havn, 16 ved statsskoler og ;J,8 vod kom- 
munale gymnasier. s 

Det har været glædeligt at .konstatere den 
store ; interesse : for højere: forberedelses- 
eksamen 홢 ikke blot hos elever: fog forældre, 
men også hos kommunale myndigheder :og" 
rektorer og lærere. Vi må derfor regne med, 
at en forøgelse af klassetallet er nødvendig 
i de kommende år, selv om også må tage i 
betragtning, at højere forberedelseseksamen 
væsentligt', har'optaget de elever, som hidtil 
har søgt de nu afskaffede præparandkursus! - 
på seminarierne. , V  홢. A 

Af hensyn til kvalifikationskravene til 
lærerne vil 'dét. vær e nødvendigt' åt placere 
de fleste HF-klåsser ved eller i tilkny'tning 
til gymnasier, men andre tilsvarende in- 
stitutioner kan. også komme i betragtning,, 
ligesom oprettelsen afMsélystændige HF- 
kursus vil være naturligt, hvöi-..elevtilgan- 
gen er stor nok til Mndst|: 8 s p o r . .  " : ! 

For de lidt ældre HF-elever, hyoraf der 
er en del, falder et almindeligt 'skolemiljø 
ikke altid naturligt. I København kan. de 
henvises til statskursus, og dèt"såfiimè kan 
ske andre steder, hvor :der' evénttielt: op- 
rettes selvstændige kursus; - <ttié>n< idét,còyer,; 
vejes i øjeblikket i ministeriet,^ oirt om'ikke den 
bedste løsning er en HF-kostskole for så- 
danne: elever. For 홢홢 øvrigt >홢 Optages:' derv til 
sommer enkelte HF-elever på àluinliàtet 
ved Åbenrå statsskole, men ikke fortrinsvis 
ældre. 

Naturligvis 홢 har der været mange 홢 pro- 
blemer at. løse i forbindelse med starten af 
HF. Kurserne skulle placeres og ledere og 
lærere godkendes. For at forberede lærerne 
til den nye undervisning ; har:: direktoratet 
afholdt en række kursus. I april' 1967 af- 
holdtes det , første, instruktiohskursus for 

ledere og lærere, og et tilsvarende er afholdt 
i år; i november 1967 afholdtes et; .weekehd-, 
kursus: for; .samtlige ,;HF -lærøre"Î, :og .j,'; den 
kommende .sommerferie afholdes kursus i 
samfundsfag ;for samtlige RF"leorere.. ;;, 5 
홢 Endelig, skal det; nævnes, at direktorat.ets, 

faglige konsulenter både i skriftlige, vejled- 
ninger: og ved besøg på kurserne .ihar bir 
stået lærerhe.'i :V=--.. ;n-,- 

Da IIF-uddannelsen endnu ikke er fyldt 
1 år, er dét for tidligt at sige noget afgø- 
rende om erfaringerne; men det er indtryk-, 
ket i direktoratet, at noget værdifuldt er 
kommet godt i gang. Overalt meldes om 
stor og positiv interesse hos elever og lærere. 
Run, ca. i50oeleverHhar måttet ' have ,den 
ekstra undervisning, der er givet adgang, til, 
og meget f a af de optagne , elever har indtil "' 홢 '' 
nu 'forladt -kurs-erne. v ..: ioii:. 홢 

.Tuvalgsmulighederne udnyttes stærkt 
undertiden for stærkt.. I nogle tilfælde har 
elever 42 ugentlige; timer, men i alminèleligT. 
hed har dé mellem 30 og 36 timer ugentlig, 
og de bør. næppe have mere. Tilvalgssyste- 
met medfører, at en HF-klasse i  gennemsnit 
kræver ca. 50 lærerskematimer, ;såi . de , er 
noget dyrere; end eh gymnasieklasse. I 

Et væsentligt punkt er jo HF-eksamens 
kompetence. I øjeblikket er stillingen den, 
at: HF-kandidater har adgang til, følgende 
uddannelser: uddannelse til t lærere til sociale 
rådgiver, til hospitalslaborant og til .terapi- 
assistent, og. der er yderligere. grundlag for 
anerkeiidelse.. af HF-eksamen som adgangs- 
givende til landbrugs-, havebrugs- 9g:)Rej eri., 
. brugsstudiet L ved. landbohøjskolen, til HD- 
studiet;, ved.; handelshøj skolerne Qg; !ti,li tek- 
nikumstudiet.t Et:, forslag fra planlægnings- 
rådet for de højere uddannelser, hvorefter 
HF-kandidater med relevant tilvalg - via en 
såkaldt 홢blød indslusning" skulle' kunne få 
adgang til universiteterne, ligger for tiden 
til høring på,.,, nstitutionerne, og hermed er 
forholdet mellem ; høj er e if orberedelse og 
gymnasiet bragt ind: i diskussionen. S . 홢.or \ 홢 
; I vort hidtidige uddannelsessystem - hår 
gymnasiet og ,studentetkul'serneié været den 
eneste officielle vej til de højere uddan- 
nelser. Det forhold * har i ! nogen grad haft 
uh eldige virkninger i folkeskolen, fordi idet 
gjorde eksamensafdeliiig'é'ii,, deri var ad- 
gangsgivende til gymnasiet,: særlig attraktiv 
til skade for deni ånden del af folkeskolen, 
der ikke åbnede nogen vej videre frem. Det 
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er denne skævhed, som Højere forberedelses- 
eksamen 1)L - a. skal søge. at: bøde på.; Den 
mere åbne adgang til denne Uddannelse be:) 
tyder, at der ikke alene ikåii' optages elever 
med realeksamen,: men at; der kan blive Hen 
chance også for - elever fra.' 10. klasse, f. eks. 
med 5 tèknisk:Îö:r beredelsesèksamell:gi ög "for 
lidt ældre, som har været ude i erhvervs- 
livet, 홢manden fra ploven", > som : aet:; er 
blevet sagt, eller som man måske snarere 
skulle sige: 홢mariden fra værkstedet". Alle- 
rede i første årgang kommer 5 pct. fra 10. 
klasse og < også en P del lidt ældre fra er- 
hvervene. n;^'du 

Den omtalte ..'åkævhé,d-, der også er med- 
virkende til én skæv social rekruttering til 
den Højere uddannelse, 'viP man måske 
bedst kunne modvirke ved f. eks. at have 
en udelt 9-arig skole, fordi ingen elev så på 
forhånd er skilt fra, som ikke-eksamens- 
afãelingeris børn er det nu. De gymnasiale 
uddannelser vil da få hele folkeskolen 80:01 
grundlag, ikke blot eksamensafdelingen. ; '홢 

Dette er fremtidsmusik, men; højere for- 
beredelseseksamen løser altså indtil videre 
en del af problemerne. Da gymnasiets spe- 
cielle forhold 홢 den nye grendéling bl. 
også var inddraget i debatten, skal jeg be- 
mærke, at den .nye grendelte studenter- 
eksamen : ikke har skabt nye adgangspro- 
blemer. Såvel den naturfaglige gren sorii den 
samfundsfaglige ; er lige" så < kvalificerende 
som både den gamle nysproglige og den nye 
nysproglige, .,:,og! et tidligt; studievalg er der- 
for ikke mere påkrævet nu end før. 홢;;=; ; 

Om forholdet mellem gymnasiet og høj ere 
forberedelseseksamen vil jeg i øvrigt' gerne 
sige følgende: i v -  

De henvender sig:til eii vis gråd;til samme 
klientel af elever, m e n  dog med noget I for- 
skellig baggrund. U ndeivisningsstoffet' dæk- 
ker delvis hinanden, men undervisningsform 
og eksamen ér forskellig, og højere forbere- 
delseseksamen standser på et lavere fagligt 
niveau end gymnasiet. Optagelseskriteriet 
til: gymnasiet er relativt strengt og baseret 
på dygtige elever fra -2. real, eventuelt 3. real, 
mens ?; høj ere / forberedelseseksamen f har' en 
mere åben adgang;: Gymnasiet i er en ; 3-'årig 

. , 홢 fortsat, almen uddannelse, der fortrinsvis 
sigter i mod; universiteter:, og høj ere lære- 
anstalt'éi,ì, ;méns^ højere .홢 forberedelse ,ei,,:: to^ 
årig og fortrinsvis sigter mod andre tideré^ 

gående uddannelser som lærer uddannelsen, 
teknika, landbohøj skole,) sociale høj skole o; 
lign. Det' vil sikkert kun være et begrænset 
antal, der vil gå direkte til universiteter og 
læreanstalter, enten via ; en! ,iölød i  u s -  
ning" deller én-tillægsprøve til studenter- 
eksamensniveau. i Det gælder om i at give 
begge uddannelsesvej04 HF og gymnasium, 
d; e; bedst mulige vilkår. i - ? i /. 홢 ; ' ' > 1 
: Til sidst vil jeg gerne oplyse, at det er 

hensigten at omdanne det nu siddende råd- 
givende udvalg vedrørende studeriteruddåh- 
nelseh, så det også kan tage sig af - HF- 
problemer, og det 홢 ;er tanken, at  dette nye 
udvalg skal'følge udviklingen inden for hele 
feltet og e.yentuelt stille forslag til de æn- 
dringer og reformer, som den kommende 
tids^udviMin^ må/kræve. HF-loven skal til 
revision i 1972-73 Qg Ibekendtgørelsen allé- 
' réde i 1969-70. 

Den første sag på. dagsordenen var: 

Tredje 홢 behandling 41, forslag : tiL lov om - 
ændring af lov om beskyttelse al, forædler- 
rettigheder for planter. 

(Ånden behandling af lovforslaget (nr. 24) 
Rndea i tidenden iSp, 2652, udvalgets tillægs- 
betænkning i tillæg B. sp. 349). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

j Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget . . . . . . . . . . .  
vedtoges , enstemmigt med 121 stemmer; l 
medlem tilkendegay, at han: hverken stemte 
for eller imod : : 

' Formanden: Lovforslaget vil nu blive < til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag. på dagsordenen: var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
handel med frø og jplåntér. * V; " 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 25) 
findes i tidenden sp. 2652, udvalgets tillisegs- 
betænkning i tillæg B. sp. 349). , , 


